

Số: 01 /KHLT-UBND-UBMTTQ-BTG

Quận 3, ngày 27 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức tháng “Độc sách trong cộng đồng” (giai đoạn 2022-2025)

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025) về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Quận 3; kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Quận 3; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức các hoạt động lễ hội Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022;

Ủy ban nhân dân Quận 3 phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 3 ban hành Kế hoạch tổ chức tháng “Độc sách trong cộng đồng” giai đoạn 2022 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng những mô hình, cách làm cụ thể để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025) về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Quận 3; Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh văn hóa đọc các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận 3 gắn với việc phát huy hiệu quả hoạt động đọc sách thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

Đẩy mạnh các hoạt động thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Kết hợp quảng bá du lịch, hình ảnh của Quận 3 với những di tích lịch sử, văn hóa.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong cuộc sống; khuyến khích và khơi dậy niềm đam mê đọc sách trong các tầng lớp Nhân dân.

Vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp người dân hình thành thói quen đọc sách, qua đó nắm bắt được nhu cầu đọc sách của cộng đồng dân cư, hướng tới xây dựng hiệu quả xã hội học tập.

Hình thức tổ chức phải phù hợp trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tạo sự lan tỏa. Công tác phối hợp phải chặt chẽ, nghiêm túc và trách nhiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung chương trình phối hợp giai đoạn 2022 - 2025

- Tùy điều kiện cụ thể, mỗi năm, phối hợp tổ chức các Chương trình tháng “Đọc sách trong cộng đồng” tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn Quận 3. Năm 2022 tổ chức ở 01 cơ sở tôn giáo rồi sau đó tiếp tục vận động thêm một số cơ sở tôn giáo khác trên địa bàn quận tham gia.

- Thông qua Chương trình, nhận quyên góp sách từ các mạnh thường quân và tặng sách miễn phí cho độc giả.

- Vận động tặng dụng cụ học tập, sách thiếu nhi cho trẻ em nghèo, trẻ mồ côi do dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ để làm phong phú thêm Chương trình: kết hợp tuyên truyền, giới thiệu truyền thống văn hóa các dân tộc Việt Nam như trưng bày các nhạc cụ dân tộc; biểu diễn nhạc cụ dân tộc; giới thiệu, triển lãm tranh ảnh về các phong tục, tập quán của các dân tộc; gặp gỡ tác giả, nói chuyện chuyên đề về sách, triển lãm về các di tích lịch sử của Quận 3; tặng chữ thư pháp; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm đạt Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, sách về các điển hình học tập và làm theo gương Bác Hồ...

2. Nội dung chương trình phối hợp năm 2022

Tổ chức Chương trình tháng “Đọc sách trong cộng đồng” năm 2022, chủ đề “**Đọc sách đầu xuân - Khởi nguồn tri thức**”.

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 31/01/2022 (29 tháng Chạp năm Tân Sửu) đến ngày 15/02/2022 (Rằm tháng Giêng năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Giảng đường Chánh Trí, Chùa Phật học Xá Lợi, số 89 Bà Huyện Thanh Quan, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, TP Hồ Chí Minh.

2.2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức không gian đọc sách tại Giảng đường Chánh Trí, Chùa Phật học Xá Lợi phục vụ miễn phí khách du lịch, người dân trên địa bàn Quận 3.

- Tặng sách miễn phí.

- Nhận sách do người dân trao tặng.

- Tặng sách thiếu nhi, dụng cụ học tập cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi sau đại dịch COVID-19.

- Tổ chức không gian viết và tặng chữ thư pháp cho khách tham gia.

- Trưng bày nhạc cụ dân tộc; các sách ảnh hành trình di sản Quận 3; sách về các điển hình học tập và làm theo gương Bác Hồ.

2.3. Thành phần tham dự trong tháng “Độc sách trong cộng đồng”, chủ đề “Độc sách đầu xuân - Khởi nguồn tri thức”:

- Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.
- Ban Tuyên giáo Quận uỷ
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Người Cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học quận, Quận đoàn 3.
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc quận.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Phường Võ Thị Sáu.
- Người dân Quận 3, khách tham quan, du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia tháng “Độc sách trong cộng đồng”.
- Hướng dẫn hệ thống Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội 12 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình trên các trang web trực tuyến của các cơ sở; phát động Nhân dân tích cực hưởng ứng.
- Vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, có không gian tổ chức phù hợp để tổ chức Chương trình tháng “Độc sách trong cộng đồng”.
- Vận động thăm hỏi, tặng quà, tặng sách, tặng dụng cụ học tập cho các em cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (năm 2022: dự kiến 200 suất và có chương trình tặng hàng năm).

2. Ủy ban nhân dân Quận 3

- Triển khai các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận và Ủy ban 12 phường kế hoạch tổ chức tháng “Độc sách trong cộng đồng”.
- Phát động “Ngày hội thu sách” trong đơn vị và các cơ sở trực thuộc nhằm phát động phong trào đọc sách trên địa bàn quận.
- Vận động các nhà xuất bản trên địa bàn hỗ trợ sách nhằm làm phong phú hơn về vốn sách phục vụ, trao tặng.
- Phụ trách các hoạt động bổ trợ: thực hiện không gian viết và tặng chữ thư pháp; kết hợp tuyên truyền, giới thiệu truyền thống văn hóa các dân tộc Việt Nam như trưng bày các nhạc cụ dân tộc; các chương trình biểu diễn nhạc cụ dân tộc; giới thiệu, triển lãm tranh ảnh về các phong tục, tập quán của các dân tộc; gặp gỡ tác giả, nói chuyện chuyên đề về sách, triển lãm về các di tích lịch sử của Quận 3...

- Liên hệ cơ quan báo đài, bản tin Quận 3 dự và đưa tin.

3. Ban Tuyên giáo Quận uỷ

- Định hướng tuyên truyền sâu rộng tuyên truyền trên trang mạng xã hội về tháng “Đọc sách trong cộng đồng”; phát động cán bộ, đảng viên tích cực hưởng ứng.

- Cung cấp các sách có nội dung liên quan đến thực hiện Chỉ thị 05.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức tháng “Đọc sách trong cộng đồng” giai đoạn (2022 - 2025) chủ đề “Đọc sách đầu xuân - Khởi nguồn tri thức” của Ủy ban nhân dân Quận 3, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và Ban Tuyên giáo Quận uỷ Quận 3. Tùy điều kiện, hằng năm, các cơ quan sẽ có kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động phối hợp trong năm nhằm đảm bảo thực hiện các nội dung trong kế hoạch./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Mỹ Ngọc

TM. ỦY BAN MTTQVN QUẬN 3

CHỦ TỊCH



Huỳnh Gia Giang

TM. BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY QUẬN 3

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Quách Liêu Hà

Nơi nhận:

- TT UBND TP;
- UB MTTQ TP: Ban TT;
- Sở Văn hóa và Thể thao TP;
- TT.QU-TT.UBND Q3;
- VP.QU; VP. UBND Q3;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể Q3;
- BTG QU Q3;
- BCH Quân sự; BCH Công an Q3;
- Phòng ban, đơn vị Quận 3;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao Q3;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT.